
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.395 
din 18 decembrie 2009 

privind aprobarea Planului Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa primarului, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 65937 din 17.11.2009; 
-raportul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană, înregistrat cu nr. 65942 din 
17.11.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 alin (2) din H.G. 998/2008 pentru desemnarea polilor de creştere şi a polilor de 
dezvoltare urbană în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare 
comunitară şi naţională, prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare urbană, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2), lit. „b”, alin. (9) şi art. 45 din Legea 
215/2001 – Legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă proiectul „Planul Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad”(PIDU), 
precum şi perioada de implementare a acestuia, conform anexei care face parte din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.Se aprobă bugetul proiectului, conform Anexei „Lista proiectelor individuale ale PIDU a 
Municipiului Arad” la Planul Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad” aprobat conform 
Art. 1. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
direcţiile de specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009                                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 
 

 



 
 

 



ANEXELE



ROMÂNIA    PROIECT    Avizat 
JUDEŢUL ARAD             SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD              Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR.______________ 

din______________________ 
privind aprobarea Planului Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa primarului, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 65937 din 
17.11.2009; 

- raportul Serviciului programe de dezvoltare şi integrare europeană, înregistrat cu 
nr. 65942 din 17.11.2009; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.1 alin (2) din H.G. 998/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de 

creştere în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare 
comunitară şi naţională, prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare 
urbană; 
 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(2), lit. b), art. 36  alin. (9) şi art. 45 din 
Legea 215/2001 republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  a Administraţiei 
Publice Locale, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 
Art. 1 Se aprobă proiectul „Planul Integrat de Dezvoltare Urbană a Municipiului 
Arad”(PIDU), conform anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
direcţiile de specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistica Actelor Administrative. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETAR 

 
 
 
Romana Bistrean/Romana Bistrean 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi  
Integrare Europeană 

9/cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 65937 din 17.11.2009 
Având în vedere: 

 

- Prin Programul Operaţional Regional s-a prevăzut că, în cadrul Axei prioritare, 1 vor fi 
finanţate planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca scop 
regenerarea arealelor urbane; 
- lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, 
Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. 
Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de 
dezvoltare urbană; 
- includerea municipiului Arad în categoria „Poli de dezvoltare urbană” desemnaţi prin HG 
nr.998/2008. 
 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Primăria Municipiului Arad intenţionează să elaboreze Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad pe baza căruia se vor implementa proiectele 
individuale care au ca scop reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăţirea serviciilor 
urbane, inclusiv transportul urban precum şi reabilitarea infrastructurii sociale, conform 
cerinţelor Ghidului Solicitantului corespunzător; 
 

Propunem adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărîri 
privind aprobarea „Planului integrat de dezvoltare urbană a Municipiului Arad”, conform 
motivaţiei specificate mai sus. 

 
 

PRIMAR 
 

GHEORGHE FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SERVICIUL PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ 
Nr. 65942/17.11.2009 
 
 

RAPORT 
 

privind aprobarea Planului integrat de dezvoltare urbană a Municipiului Arad (PIDU) 
 
 
Având în vedere: 

- prevederile art. 36 (2) lit. b) şi art. 36 (9) din Legea 215/2001 republicată, a Administraţiei 
Publice Locale, 
- prevederile art.1 alin (2) din H.G. 998/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de 
creştere în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare 
comunitară şi naţională, prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare 
urbană; 
- Prin Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană prin 
fondurile structurale, respectiv Fondul European de Dezvoltare Regională, s-a prevăzut 
că, în cadrul Axei prioritare, 1 vor fi finanţate planuri integrate de dezvoltare urbană pe 
termen mediu sau lung, având ca scop regenerarea arealelor urbane; 
- lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, 
Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. 
Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de 
dezvoltare urbană  
- Primăria Municipiului Arad intenţionează să elaboreze Planul Integrat de Dezvoltare 
Urbană a Municipiului Arad pe baza căruia se vor implementa proiectele individuale care 
au ca scop reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăţirea serviciilor urbane, inclusiv 
transportul urban precum şi reabilitarea infrastructurii sociale, conform cerinţelor Ghidului 
Solicitantului corespunzător. 
 
 

PROPUNEM 
 
Aprobarea Planului integrat de dezvoltare urbană a Municipiului Arad conform motivaţiei 
specificate mai sus. 
 
 
Întocmit, 
Romana Bistrean 
Şef serviciu 

 



 


